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The purpose was to write a guidebook for early childhood education personnel, 
which includes information about a child’s grief and practical work methods 
through which a child can be supported when a loved one has passed away. The 
object was to achieve information about how to support child in early childhood 
education. The study was qualitative which also contains a functional part. The 
data were collected through a semi-structured theme interview of a group of early 
childhood education workers. The data were analyzed using content analysis and 
thematizing. 
 
It was found that the interviewees had some experience about how to support a 
child when a loved one had passed away. The interviewees had some information 
about how a child’s grief can appear in day care. Even though the day care centre 
did not have a need for a guidebook at that time, the experience was that it would 
be a useful tool in the future. 
 
The results indicated that a child can be supported in many ways and there was 
a need for a separate guidebook. In the future it could be interesting to concen-
trate on a family’s viewpoint in the matter. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2019) ja psykoterapeutti, psykologi Soili Poi-

julan (2016, 11) mukaan trauman kokemisen riski on suurempi lapsuudessa eri 

ikäryhmiin verrattuna. Lapsi voi esimerkiksi menettää vanhempansa, sisaruk-

sensa, isovanhempansa tai muun läheisen ihmisen. Riski sairastua fyysisesti ja 

psyykkisesti kasvaa, jos ihminen kohtaa elämässään useita vaikeita kokemuksia. 

Mikäli näitä menetyksiä ja traumoja ei hoideta tai käydä läpi, ne voivat aiheuttaa 

esimerkiksi jopa ylisukupolvisia kielteisiä kehityskulkuja. Lasten kriisien tunnista-

minen ja auttaminen niin nopeasti kuin mahdollista on erittäin tärkeää, ja van-

hemmat sekä muut aikuiset ovat vastuussa siitä, että lapset saavat apua. Usein 

käy kuitenkin niin, että aikuinen ei tunnista tai ymmärrä, jos lapsi tarvitsee apua. 

(Poijula 2016, 11-12.) 

 
Suru on luonnollinen ilmiö jokaisen ihmisen elämässä. Jotkin surua aiheuttavat 

tilanteet voivat tulla hyvinkin yllättäen, ilman ennakkovaroitusta. Joskus taas su-

ruun on ehtinyt valmistautua etukäteen, mutta voi silti kaivata apua surusta sel-

viytymiseen. Toisinaan myös varhaiskasvatuksessa joku lapsi voi menettää lä-

heisensä, joka voi olla seuraus esimerkiksi äkillisestä kuolemasta, kuten tapatur-

masta, itsemurhasta tai liikenneonnettomuudesta. Läheisen menetys voi johtua 

myös pitkäaikaissairaudesta. Tällöin Poijulan (2016, 14) mukaan kodin ja var-

haiskasvatuksen toimiminen yhdessä kohti samaa suuntaa tukee parhaiten lap-

sen kriisistä toipumista. 

 

Jokainen suru ja tilanne on erilainen ja eri ihmiset reagoivat siihen eri tavalla. 

Tämän vuoksi on hyvä olla monia eri menetelmiä, joita voi hyödyntää tällaisissa 

tilanteissa. Varhaiskasvatuksen kasvattajille lapsen kohtaama läheisen menetys 

voi tulla ilmi yllättäen ja tässä opas, joka pitää sisällään käytännön menetelmiä 

olisi nopein apu kasvattajille heidän työssään. Tästä syystä aihe on tutkimuskel-

poinen, jotta siihen saadaan kerättyä konkreettisia apukeinoja sekä käytännön 

tietoa varhaiskasvatuksen kasvattajille. 
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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä varhaiskasvattajille opas, joka sisältää tie-

toa lapsen surusta sekä käytännön työmenetelmiä, joilla lasta voidaan tukea lä-

heisen kuoltua. Tavoitteena tutkimuksella oli saada tietoa siitä, miten lasta voi-

daan tukea varhaiskasvatuksessa, kun hänen läheisensä on kuollut. Opinnäyte-

työ toteutettiin ryhmähaastattelemalla varhaiskasvatuksen työntekijöitä. Opin-

näytetyön teoreettinen viitekehys muodostuu kriisistä, lapsen surusta ja varhais-

kasvattajan roolista lapsen tukemisessa. Opinnäytetyö käsittelee kriisiä enem-

mälti traumaattisen kriisin näkökulmasta. 
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

2.1 Tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön aihe on läheisen menettäneen lapsen tukeminen varhaiskasva-

tuksessa. Lapsi voi kohdata läheisen menetyksen missä tahansa elämäntilan-

teessa. Menehtynyt läheinen voi esimerkiksi olla isovanhempi, vanhempi tai si-

sarus. Lisäksi menetetty läheinen voi olla myös lemmikkieläin, josta aiheutunutta 

surua voidaan joskus vähätellä.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä työelämätahon varhaiskasvattajille opas 

(Liite 1), joka pitää sisällään tietoa lapsen surusta sekä käytännön työmenetel-

miä, joilla lasta voidaan tukea läheisen kuoltua. Opas on tarkoitettu heidän työnsä 

tueksi, jonka menetelmiä he voivat soveltaa eri ikäisille lapsille. Tavoitteena tut-

kimuksella oli saada tietoa siitä, miten lasta voidaan tukea varhaiskasvatuksessa, 

kun hänen läheisensä on kuollut. Lapsen tukeminen läheisen kuoltua on tärkeää, 

jotta lapsen kehitys ei järkkyisi valtavasti. 

 

Haastattelimme varhaiskasvatuksen työntekijöitä aiheeseen liittyen. Haastattelu 

oli sopiva menetelmä tähän opinnäytetyöhön ja se toteutettiin ryhmähaastatte-

luna. Opinnäytetyön lopputulemana syntyvä opas pitää sisällään tietoa sekä eri-

laisia menetelmiä varhaiskasvattajille lapsen tukemiseen, silloin kun hän on me-

nettänyt läheisensä. Tieto koottiin teoriatiedoista sekä ryhmähaastatteluista saa-

duista tiedoista. Aiheen ympäriltä löytyy runsaastikin tietoa esimerkiksi kriisistä, 

surusta, menetyksestä ja kuolemasta, jota myös käytettiin teoriapohjana. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

Miten lapsen surun eri vaiheet näkyvät varhaiskasvatuksessa? 

Minkälaisilla menetelmillä lasta voidaan tukea surun eri vaiheissa varhaiskasva-

tuksessa läheisen kuoltua? 

 

Tutkimme sitä, miten surun eri vaiheet näkyvät varhaiskasvatuksessa haastatel-

tavien varhaiskasvattajien kokemusten mukaan. Tahdoimme kerätä tietoa siitä, 
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minkälaisilla menetelmillä lasta voidaan tukea varhaiskasvatuksessa surun eri 

vaiheissa. 

 

 

2.2 Yhteistyökumppani 

 

Opinnäyte toteutettiin yhdessä työelämätahon kanssa, mutta yksityisyyden suo-

jan vuoksi opinnäytetyössä ei mainita paikkakuntaa tai nimiä. Työelämätaho 

koostuu kahdesta päiväkotiyksiköstä, joissa on yhteensä viisi lapsiryhmää. 

 

Otimme yhteyttä työelämä tahoon syksyllä 2018 ja kysyimme, olisiko heillä tar-

vetta konkreettiselle oppaalle, joka toimisi varhaiskasvattajien työn tukena, kun 

lapsi on menettänyt läheisensä. Työelämätaho oli kiinnostunut yhteistyön teke-

misestä sekä oppaasta, vaikka suoraa tarvetta oppaalle ei ollutkaan sillä hetkellä. 
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3 KRIISI JA TRAUMAATTINEN KRIISI 

 

 

Kriisi on moninainen käsite, joka voi olla seurausta esimerkiksi raskaasta mene-

tyksestä, äkillisesti tapahtuneesta muutoksesta tai järkyttävästä tapahtumasta. 

Kriisi voi syntyä myös elämäntapahtumasta, joka on ollut ennakoitavissa, kuten 

esimerkiksi sairauteen menehtymisestä. Kriisit voidaan jakaa kehitys- ja elämän-

tilannekriiseihin ja traumaattisiin kriiseihin. (Suomen Mielenterveysseura 2019a.) 

 

Traumaattinen kriisi syntyy ihmisen kohdatessa tapahtuman, joka uhkaa sosiaa-

lista identiteettiä, turvallisuutta, fyysistä olemassaoloa tai tyydytysmahdollisuuk-

sia. Esimerkiksi väkivallan kohteeksi joutuminen tai vakava sairaus ovat tällaisia 

tapahtumia. (Poijula 2016, 29.) 

 

Suomen Mielenterveysseuran (2019b) mukaan myös läheisen kuolema voi ai-

heuttaa traumaattisen kriisin. Tästä syystä opinnäytetyö käsittelee läheisen me-

netystä pääasiassa traumaattisena kriisinä. Tietämys lapsen kriisistä ja siihen liit-

tyvistä vaiheista auttaa varhaiskasvattajaa tunnistamaan ja tukemaan kriisin koh-

dannutta lasta. 

 

 

3.1 Traumaattisen kriisin vaiheet 

 

Poijulan (2016) mukaan traumaattisella kriisillä on eri vaiheita, joita ovat sokki-, 

reaktio-, läpityöskentely- ja integraatiovaihe. Nämä vaiheet on kerrottu traumaat-

tisen kriisin oppikirjamallissa, mutta tämä kyseinen vaihemalli ei Poijulan (2016) 

mukaan sellaisenaan sovellu kuvaamaan yksilöllistä kriisiprosessia. Lapsen kan-

nalta hyödyllisintä tietoa kriisistä on se, että kriisillä on alku, keskikohta ja loppu. 

Kriisin alku muodostuu sokista ja reagoinnista ja muut vaiheet ovat usein pääl-

lekkäisiä. (Poijula 2016, 29.) Kun taas Hammarlund (2010, 91) puhuu traumape-

räisestä kriisistä, joka on reaktio laadultaan ja määrältään niin poikkeavaan ulko-

puolelta tulevaan tapahtumaan, että seuraavat asiat koetaan uhatuiksi: elämän 

tarkoitus, koko elämä, sosiaalinen identiteetti tai turvallisuus. 
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Hammarlundin (2010) mukaan tyypillistä traumaperäiselle kriisille on tietynlaiset 

oireet sekä kulku. Näiden lisäksi traumaperäisessä kriisissä on osana elämänta-

pahtuma, joka on epätavallisen traumaattinen ja josta aiheutuu äkillinen stressi-

reaktio. Traumaperäiseen kriisiin liittyy myös huomattava muutos elämäntilan-

teessa, jossa elinehdot heikentyvät merkittävästi. Traumaperäisen kriisin ensisi-

jainen ja vallitseva aiheuttaja on joko traumaattinen tapahtuma tai pitkäaikainen 

kuormitus, eikä kriisiä synny ilman toista näistä. (Hammarlund 2010, 91-92.) Pys-

tyäkseen auttamaan lasta oikeanlaisilla menetelmillä mahdollisimman hyvissä 

ajoin, pitää varhaiskasvattajan kyetä tunnistamaan kriisin aiheuttamat oireet sekä 

sen kulku. 

 
 
 
3.1.1 Sokkivaihe 

 

Poijulan (2007) mukaan ihmismieli suojaa itseään menemällä sokkiin, kun tilanne 

on liian uhkaava. Tämä tarkoittaa sitä, että lapsi pitää todellisuuden loitolla, koska 

ei pysty sisäistämään todellisuutta. Sokki muuttaa tietoisuutta. Sokkia ei välttä-

mättä näe ulospäin, sillä lapsi voi vaikuttaa hyvinkin rauhalliselta. Sokkivaiheessa 

lapsi ei vielä pysty sisäistämään tietoja tapahtuneesta, joten niiden kertomista 

pitää välttää. (Poijula 2007, 33.) Tämä kannattaa huomioida etenkin silloin, kun 

tilanne läheisen menehtymisestä on juuri annettu lapsen tietoon. 

 

Lapsella sokkivaihe voi näkyä lamautumisena, vahvoina reaktioina tai voi käydä 

niinkin, ettei lapsi välttämättä muuta toimintaansa mitenkään. Sokkitilan kesto 

vaihtelee muutaman tunnin ja vuorokauden välillä. (Poijula 2007, 33.) 

 

 

3.1.2 Reaktiovaihe 

 

Kriisin alku koostuu sokki- ja reaktiovaiheista. Reaktiovaiheen alkaessa mieli läh-

tee työstämään traumaattista kriisiä. Reaktiovaihe itsessään näyttäytyy toistuvina 

muistoina, unina sekä mielikuvina tapahtuneesta. Nämä pakottavat käsittele-

mään tapahtunutta ja läpi käymään siitä heränneitä tunteita ja reaktioita. Kestol-

taan reaktiovaihe on useiden viikkojen pituinen. (Poijula 2016, 29–30.) 
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Psyykkisen suuntautumisen täytyy suuntautua uudella tavalla, jotta todellisuu-

teen voitaisiin sopeutua. Reaktiovaiheessa käynnistyvät myös tiedostamattomat 

puolustusmekanismit, jotka suojaavat mieltä järkkymästä liian voimakkaiden ko-

kemusten takia. Kieltäminen tai tietoisuuden jatkuvuuden katkos ovat näitä puo-

lustusmekanismeja, jotka vaikuttavat tunteisiin, ajatteluun sekä käyttäytymiseen. 

Reaktiovaiheeseen kuuluu olennaisesti suru. Lapsi yrittää myös toistuvilla miksi-

kysymyksillä, kuten miksi juuri hänelle kävi näin, saada selvää traumaattisesta 

tilanteestaan. Joillakin tämä saattaa näkyä myös asian muistamattomuutena tai 

ylivireytynä. (Poijula 2016, 30.) Reaktiovaiheessa tyypillistä on myös, että tapah-

tuneesta haluaa keskustella (Puustjärvi n.d., 24). 

 

 

3.1.3 Läpityöskentely- ja integraatiovaihe 

 

Reaktiovaiheen jälkeen tulee läpityöskentelyvaihe. Läpityöskentelyn alkamis-

ajoissa on vaihtelevuutta, sillä se voi alkaa viikon, kuukauden tai vuoden kuluttua. 

Tässä vaiheessa lapsi alkaa ajattelemaan tulevaisuutta traumaattisen kriisin ja 

menneisyyden sijaan. Ammattiavun puoleen on syytä kääntyä, mikäli lapsi ei mu-

kaudu kohtuullisessa ajassa traumaattisen tilanteen aiheuttamaan muutokseen. 

(Poijula 2007, 34.) Hammarlund (2010, 103) käyttää tästä vaiheesta nimitystä 

korjausvaihe ja on Poijulan kanssa samaa mieltä siitä, että tässä kriisin vaiheessa 

trauman ajattelu vähenee. 

 

Hammarlund (2010, 103) kutsuu viimeistä vaihetta sopeutumisvaiheeksi, kun 

taas Poijula (2007, 34) sanoo sitä integraatiovaiheeksi. Samaa mieltä he ovat 

siitä, että viimeinen traumaattisen kriisin vaiheista on tila, jossa lapsi hyväksyy 

tapahtuneen osaksi elämäänsä. Tällöin lapsi on päässyt yli pettymyksistä eikä 

hänen itsetuntonsa ole enää epätasapainossa. Traumaattisen kriisin läpi käy-

neellä lapsella on mahdollisuus kasvaa ja kehittyä, esimerkiksi henkisesti. Tällöin 

lapsella lisääntyy arvostus läheisiä kohtaan ja samalla hänelle tärkeiden asioiden 

tärkeysjärjestys muodostuu uudelleen. Positiivinen näkökulma traumaattisen krii-

sin läpikäymisessä on, että se voi parantaa selviytymisvoimavaroja entisestään. 

Ilman läpityöskentely- ja integraatiovaihetta trauma voi jäädä vaikuttamaan elä-

mään rajoittavasti, josta voi kehittyä psyykkinen häiriö. (Poijula 2007, 34–35.) 
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4 LÄHEISEN KUOLEMA 

 

 

Kuolema, joka tulee yllättäen voi johtua esimerkiksi sairaskohtauksesta, tapatur-

masta, onnettomuudesta, itsemurhasta, henkirikoksesta, keskenmenosta tai kät-

kytkuolemasta (Käpy 2017). Äkillinen kuolema voi tapahtua missä, milloin ja ke-

nelle tahansa (Poijula 2007, 102). Äkilliseen kuolemaan ei osata varautua etukä-

teen, jonka vuoksi läheistensä menettäneet tarvitsevat usein paljon tukea (Hoito-

työn tutkimussäätiö 2018). 

 

Pitkäaikaissairauksien aiheuttamissa kuolemissa syinä voivat olla muun muassa 

syövät, jotka ovat Suomessa yleisiä pitkäaikaissairauksia sydän- ja verisuonisai-

rausten lisäksi (Karvonen, Kestilä & Mukkila 2019, 57). Mikäli on tiedossa, että 

sairaus on parantumaton, siitä tulee kertoa lapselle asianmukaisilla sanoilla ku-

ten, että ”isällä on syöpä, jota ei voida parantaa”. Saadessaan tietoa sairaudesta 

lapsen on helpompi ymmärtää tilanne ja varautua läheisen menetykseen. Asiasta 

tulisi puhua yhtäaikaisesti koko perheelle, jolloin kaikilla on sama tieto tilanteesta. 

(Terveyskylä n.d.) 

 

 

4.1 Vanhemman kuolema 

  

Vanhemman kuolema vaikuttaa perheen rakenteeseen peruuttamattomasti ja ai-

heuttaa arjen sekavoittamisen. Lisäksi suhteet muihin perheenjäseniin muuttuvat 

vanhemman menetyksen myötä, joka voi näkyä esimerkiksi sisarussuhteiden lä-

hentymisenä tai etääntymisenä. Tähän vaikuttaa suhteen laatu lasten ja meneh-

tyneen vanhemman välillä. Kuolema vaikuttaa lapsen turvallisuuden tunteeseen, 

jolloin lapsi alkaa etsiä tasapainoa elämälleen. Voi kulua pitkäkin aika ennen kuin 

elämälle löytyy uusi tasapaino. (Kinanen 2009, 29–30.)  

 

Riippumatta siitä, minkä ikäinen lapsi on vanhemman menehtyessä, menetys vai-

kuttaa lapseen voimakkaasti. Menetyksen myötä lapsi voi kokea oman ja muiden 

perheenjäsenten hengissä pysymisen uhatuksi. Pelko uudesta menetyksestä voi 

saada lapsen vartioimaan perhettään esimerkiksi heidän nukkuessaan, jolla lapsi 

varmistaa, ettei hän menetä muitakin perheenjäseniä. Pelko menetyksestä voi 
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ilmetä myös eroahdistuksena. (Kinanen 2009, 30–31.) Tämän kaltaisia oireita voi 

esiintyä varhaiskasvatuksessa esimerkiksi hoitoon jäämisen vaikeutumisena. 

 

Eronneiden vanhempien kohdalla täytyy huomioida, että lapsen täytyy saada 

surra kuollutta vanhempaansa, vaikka vanhemmat eivät olisikaan olleet hyvissä 

väleissä. Lapsi saattaa kätkeä suruaan, mikäli hän kokee, että sen näyttäminen 

toiselle vanhemmalle ei ole sallittua. (Kinanen 2009, 30.) 

 

 

4.2 Sisaruksen kuolema 

 

Sisarusten välinen suhde on erityinen siitä huolimatta, minkä ikäinen tai kumpaa 

sukupuolta sisarus on. Perheen sisällä tapahtunut menetys koskettaa koko per-

hettä ja aiheuttaa perheen rakenteen muutoksen. Muutoksia voi tapahtua myös 

sisarusten rooleissa. Vanhempien surressa menetettyä lastaan, saattavat per-

heen muut lapset menettää hetkellisesti vanhemmiltaan saamansa huolenpidon 

ja psyykkisen läsnäolon. Pahimmillaan tilanne voi kääntyä niin, että jäljelle jää-

neet lapset tukevat vanhempiaan ja pitävät yllä arkea. Lapsi saattaa myös vaieta 

omasta surustaan yrittäessään varjella vanhempiaan kokemasta enempää huo-

lenaihetta. (Kinanen 2009, 33–34.) Tällaisissa tilanteissa perheen voisi olla hyvä 

pyytää apua muilta läheisiltään tai hakea ammattiapua, jotta perheen arki ei jäisi 

lasten vastuulle. 

 

Nykyisin ydinperheiden lisäksi on tullut muita perhemalleja, kuten uusioperheitä. 

Näissä perhemalleissa kaikki sisarukset eivät ole biologisia. Kiintymyssuhteet si-

sarusten välillä ovatkin siis vaihtelevia. Oli sisarus adoptoitu tai sisarpuoli, voivat 

sisarusten väliset suhteet olla läheisiä ja tärkeitä. Suhteen vahvuudella ei ole 

merkitystä, sillä menetys aiheuttaa lapselle hämmennystä ja todellista surua. (Ki-

nanen 2009, 34–35.)  

 

Vanhempien suruprosessi lapsensa menetettyään voi näkyä muiden lasten it-

senäistymisen kehityksen vaikeutena. Tämä johtuu vanhempien ylisuojelevai-

suudesta ja liiallisesta huolenpidosta, jonka on aiheuttanut pelko toisenkin lapsen 

menettämisestä. Lapsen menetys voi muuttaa vanhempien ajattelua menehty-
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nyttä lasta kohtaan, joka voi tehdä hänestä ”yli-ihmisen”. Elossa olevat lapset ei-

vät tällöin koe olevansa tasavertaisia menehtyneen sisaruksen kanssa ja tuntevat 

kilpailevansa tämän kanssa saadakseen vanhempien hyväksynnän. (Kinanen 

2009, 35.) 

 

 

4.3 Isovanhemman kuolema 

 

Vanhoista ja sairaista luonnollisesti ajatellaan, että he kuolevat ensin. Vanhat ih-

miset ovat eläneet pitkän elämän, mistä johtuen ajatellaan kuoleman olevan oi-

keutettu ja mikäli vanhus on sairastellut pitkään, kuolema on odotettavissa. Lapsi 

käsittää elämän siten, että se alkaa syntymisestä ja päättyy pitkän elämän jälkeen 

kuolemaan. (Kinanen 2009, 36.) 

 

Mitä enemmän lapsi on viettänyt aikaa isovanhempansa kanssa, sitä enemmän 

hän suree isovanhemman menetystä. Toisaalta kiintymyssuhde isovanhempaan 

voi olla tapaamisten vähyydestä huolimatta myös vahva. Voi olla myös niin, ettei 

kiintymyssuhdetta ole syntynyt ollenkaan, vaikka lapsi ja isovanhempi olisivat 

viettäneet yhdessä aikaa. Merkittävämpää ihmissuhteissa on sisäisen yhteyden 

tunteminen toisen ihmisen kanssa kuin jatkuva tekemisissä oleminen tai konk-

reettinen välimatka. Isovanhemman kuolema ei suuresti vaikuta perherakentee-

seen eikä tällöin uhkaa lapsen perusturvallisuutta. (Kinanen 2009, 36–37.)  

 

 

4.4 Lemmikkieläimen kuolema 

 

Myös lemmikin kuolema aiheuttaa lapsessa surua ja kokemus voi olla traumaat-

tinen. Lemmikki on usein lapselle ehdottoman rakkauden antaja, jolle on voinut 

kertoa salaisuudet ja jota on voinut hoivata. Lemmikkieläimen menetys ilmenee 

lapsella samoina surutyön vaiheina kuin lapsen menettäessä läheisen ihmisensä. 

(Kinanen 2009, 37–38.) 

 

Monet laskevat lemmikin yhdeksi perheenjäseneksi, mistä johtuen kaipaus on 

suuri ja lemmikki on jatkuvasti ajatuksissa. Lemmikin menetys aiheuttaa elämän-

muutoksen, joka voi tuntua lapsesta kohtuuttomalta. (Kinanen 2009, 38.) 
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5 LAPSEN KÄSITYS KUOLEMASTA ERI IKÄKAUSINA 

 

 

Kinasen (2009, 22) mukaan selkeät rytmit ovat vauvalle tärkeitä ja mikäli näissä 

esiintyy muutoksia, se saa aikaan pelkoa siitä, ettei rytmi palaudukaan ennalleen. 

Tässä ikävaiheessa lapset huomaavat, mikäli henkilö, jolta he ovat saaneet huo-

lenpitoa puuttuu, vaikka lapset eivät kuolemaa vielä ymmärräkään. Lapsi oirehtii 

huolenpitäjän puuttumista itkemällä ja se voi näkyä myös vaikeuksina syödä ja 

nukkua. (How grief may affect children 2019.) 

 

2-vuotiailla esiintyy usein varhaista kuolemanpelkoa, jonka aiheuttaa pimeän pe-

lon kausi, joka juurtaa alkunsa tuntemattoman pelosta. Tämän kaltainen pelko 

johtuu siitä, että 2-vuotias ajattelee elämän olevan olemassa vain, kun se on näh-

tävissä tai koettavissa keholla. Pimeässä ollessaan lapsi ei pysty havaitsemaan 

näitä, joka aiheuttaa sen tunteen, ettei elämää enää ole. Tämän kaltaista pelkoa 

voi aiheuttaa myös vanhemmastaan erilleen joutuminen. Lapsen on vaikea luot-

taa, että vanhempi tulee takaisin, joka voi aiheuttaa eroahdistusta. (Kinanen 

2009, 22.)  

 

3-5-vuotiaat eivät pysty vielä erottamaan elämää ja kuolemaa toisistaan. Lapsi 

ajattelee kaiken liikkuvan olevan elävää ja kuolleeksi sen, mikä ei liiku tai on pai-

kallaan. Tässä ikävaiheessa lapsi käsittää kuoleman hetkellisenä poissaolona tai 

lepona. Lapsi kokee, että kuollut voi muuttua takaisin eläväksi, kun elämä tulee 

takaisin. Lapsi voi tässä iässä kysellä paljon kysymyksiä kuolemaan liittyen ja 

siitä, koska kuollut tulee takaisin ja missä hän on. Lapsen ajatuksissa kuoleman 

kohtaavat vain vanhukset pitkän elämän päätteeksi, jolloin lapsi ei käsitä, että 

minkä ikäisenä tahansa saattaa kuolla. Näin ollen lapsi ajattelee itsekin kuole-

vansa vasta vanhana. Kuolema voi olla osana lapsen leikkejä, jonka kautta hän 

yrittää saada käsityksen kuolemasta. Kuoleman tutkiminen näkyy lapsen toimin-

nassa mahdollisesti lisäksi hyönteisten tappamisena tai kiduttamisena. Tämä ei 

tarkoita, että lapsi olisi tahallaan julma, vaan hän yrittää näin ymmärtää kuole-

maa. Aina ja ei koskaan sanojen tarkoitusta lapsi ei kykene ymmärtämään vielä 

ollessaan alle 5-vuotias. (Kinanen 2009, 22.) 
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Kun lapsi on 6-7-vuotias, hän pystyy erottamaan paremmin sen, mikä on totta ja 

mikä mielikuvitusta. Kuoleman erottaminen esimerkiksi elokuvasta ja oikeasta 

elämästä on lapselle tässä iässä helpompaa. Lasta mietityttää miksi kuollaan, 

miltä se tuntuu sekä mitä tapahtuu kuoleman jälkeen. Tässä ikävaiheessa lapsi 

ymmärtää paremmin eri aikamääreet, kuten menneisyys, nykyhetki ja tuleva. Täl-

löin lapsi tavallaan käsittää kuoleman lopullisuuden, mutta miettii silti voiko kuo-

leman peruuttaa. Lapsi pelkää kuoleman tulevan ja vievän hänelle rakkaan ihmi-

sen pois, kuolema on lapselle ikään kuin hahmo. Lapsen pelkoa lisäävät eri mie-

likuvituksen tuotokset, kuten kummitukset. Luonnollista on lapsen empaattiset 

osoitukset surevaa kohtaan tällä ikäkaudella. (Kinanen 2009, 22–23.) 
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6 LAPSEN SURU JA SURUREAKTIOT LÄHEISEN MENEHTYESSÄ 

 

 

Läheisen ihmisen kuollessa lapsi kokee suuren menetyksen. Läheinen voi olla 

esimerkiksi äiti, isä, sisarus tai isovanhempi. Myös lemmikkieläimen kuolema voi 

aiheuttaa lapsessa surua. (Poijula 2016, 98.) Tapahtuma, joka on aiheuttanut lä-

heisen kuoleman, voi olla myös traumaattinen. Esimerkiksi mikäli läheinen kuolee 

onnettomuudessa, jossa lapsi on voinut myös itse olla läsnä tai osallinen. (Ham-

marlund 2010, 39.) 

 

Joskus voi käydä niinkin, että surraan ennakoivasti ennen varsinaista menetystä.  

Tämä voi hämmentää sekä kriisiin joutunutta sekä hänen ympäristöään. Tällaisia 

voivat olla tilanteet, joissa kuolemaa edeltää varoitusaika, kuten esimerkiksi va-

kava sairastuminen. Sureva voi varoitusaikana kokea surureaktioita valmistautu-

essaan menetykseen. Surureaktioilla tarkoitetaan psyykkisiä prosesseja ja ulkoi-

sia reaktioita, jotka tulevat menetyksen jälkeen. (Hammarlund 2010, 39–44.) 

  

Poijulan (2016) mukaan surulla tarkoitetaan sopeutumisprosessia, jonka aiheut-

taa menetys. Hän kuvailee surua jatkuvaksi, jonka kautta menetys hyväksytään 

todelliseksi. Tällöin aiempi olemassa ollut suhde muuttuu henkiseksi ja elämä 

nähdään ilman menehtynyttä läheistä uudella tavalla. (Poijula 2016, 113.) Ham-

marlund (2010, 38) kuvailee surua niin, että se usein on tai ainakin tulisi olla luon-

nollinen ilmiö, kun menetämme meille läheisen ihmisen. Saamme kuitenkin säi-

lyttää muistot meille rakkaista läheisistä ja jokainen meistä kuitenkin kuolee jos-

kus. 

 

Lapsen saadessa tiedon läheisen kuolemasta, reaktiot ovat vaihtelevia yksilöstä 

riippuen. Lapsi voi reagoida joko hyvinkin voimakkaasti läheisen kuolemaan tai 

reaktiot voivat puuttua kokonaan. Toiminnan jatkaminen, puhumattomuus, apa-

tia, protesti, sokki tai epäusko ovat yleisiä reaktioita. Kuolemasta kerrottaessa 

lapselle, voi vaikuttaa siltä, ettei lapsi ymmärrä, mitä hänelle kerrotaan. Tämä voi 

olla joko suojautumista tai kyseessä voi olla myös lapsen ymmärtämättömyys 

kuoleman pitkäaikaisista vaikutuksista. Tuska synnyttää uhan eheälle minä-tun-

teelle, jolloin on tärkeää, että lapsi tietää lähellään ja elämässään olevan toinen 

hänestä välittävä ihminen. (Poijula 2016, 119.) 
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Lapsen surureaktiot vaihtelevat iän mukaan. Esimerkiksi pienten lasten ahdistus 

ja murhe voivat ilmetä kasteluna ja vaikeuksina nukkua. Sokkitilan mentyä ohi, 

reaktioita isommilla lapsilla ovat esimerkiksi itku, viha, suru, syyllisyydentunne ja 

syytökset itseään kohtaan. Lapsi ilmaisee surua ja hänen reaktionsa siihen muut-

tuvat hänen kasvunsa ja kehityksenä myötä. Kasvaessaan lapsi joutuu kosketuk-

siin uudelleen menetyksensä kanssa ja hän ymmärtää menetyksen uudesta nä-

kökulmasta. (Poijula 2016, 120–122.) 

  

Surulla on erilaisia tehtäviä. Lapsuusajan surussa tehtävänä on hyväksyä kuole-

man todellisuus ja pysyvyys, kokea voimakasta tuskaa menetyksestä, ympäris-

töön sekä minäidentiteettiin mukautuminen vailla menehtynyttä läheistä. Lisäksi 

tehtävänä on vuorovaikutussuhteen vaihtuminen muistosuhteeksi, kuoleman tar-

koituksen löytäminen sekä saada toistuvia myönteisiä läsnäolon kokemuksia 

muilta läheisiltä. (Poijula 2016, 114.) Myös Hammarlundin (2010) mukaan suru-

työllä on erilaisia tehtäviä, joiden tekeminen on surutyön tavoitteena. Näitä tehtä-

viä on hyväksyä menetys ja tarkastella sitä eri näkökulmista, kivun salliminen 

sekä sen käsittely, olosuhteisiin sopeutuminen, joista menehtynyt puuttuu ja me-

nehtyneen henkilön siirtäminen muistoihin tunnetasolla sekä elämän jatkaminen. 

(Hammarlund 2010, 43.)  

  

Lapsen hyväksyttyä läheisen kuoleman ja ymmärtäessään, että kuolema on lo-

pullista, on lapsi mukautunut menetykseen. Aikuisten huolenpito saa aikaan sen, 

että lapsi tuntee tulevaisuuden turvalliseksi. Akuutti suru aiheuttaa voimakasta 

ikävöintiä ja tunnetuskaa. Se voi näkyä myös erilaisina ruumiillisina oireina, kuten 

esimerkiksi huimauksena, toistuvana haukotteluna ja muutoksina sydämen syk-

keessä. Akuuttia surua kuvataan aikarajaiseksi. Lapsen akuutin surun ollessa ky-

seessä, puolen vuoden ajanjakso voi pitää sisällään reaktioita, jotka voivat olla 

hyvinkin erilaisia. Ajan kuluessa suru muuttuu integroituneeksi suruksi, joka on 

pysyvä surun muoto, joka auttaa sopeutumaan menetykseen. Tässä integ-

roidussa surun muodossa menetys on jo hyväksytty ja suru ja ikävä eivät hallitse 

mieltä. Tällöin ihminen tuntee enemmän myönteisiä kuin kielteisiä tunteita sekä 

mahdollisuus onnellisuuteen on vahvistunut. Ihminen myös tuntee taas yhteyttä 

ihmisiin ja uskoo elämän jatkumiseen. (Poijula 2016, 114–115.) 
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Läheisen kuolema voi aiheuttaa myös traumaattista surua. Traumaattista surua 

aiheutuu yleisimmin silloin, kun läheinen kuolee äkillisesti tai väkivaltaisesti. Trau-

maattisessa surussa on tyypillistä kokea voimakkaita ja tuskallisia muistoja kuol-

leesta sekä se, ettei tapahtumaa pysty hyväksymään todeksi. Lisäksi voi olla, 

ettei koe elämää enää merkitykselliseksi tai että vältellään muistelemasta mene-

tettyä läheistä. Myös se, että tunnereaktiot puuttuvat, voi joskus olla merkki trau-

maattisesta surusta. Joskus traumaattista surua läpikäyvä voi masentua. (Mieli 

n.d.) 

 

Traumaattista surua läpi käyvän tulisi halutessaan voida puhua tapahtuneesta 

toistuvasti. Traumaattiseen suruun johtanutta traumaattista tapahtumaa tulee 

työstää, jotta suru, joka edistää toipumista voi alkaa. Traumaattisen tapahtuman 

riittävän käsittelyn jälkeen traumaattinen suru muuntautuu vähitellen tavalliseksi 

suruksi, jossa tapahtumaa ei enää ajatella koko ajan. (Mieli n.d.)  
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7 LAPSEN OMATOIMISET KEINOT SURUN KÄSITTELYYN 

 

 

Pettymyksen kokemukset edesauttavat lasta omien selviytymiskeinojen löytämi-

seen (Kinanen 2009, 56). On kuitenkin hyvä muistaa, että lapsi tarvitsee tapah-

tuneen läpikäymiseen aikuisen apua (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019). 

 

Aikuiset surevat eri tavalla kuin lapset, sillä lapsi etenee koko ajan surussaan 

käsittelemällä sitä tavalla tai toisella. Leikeissään sekä toiminnassaan lapset kä-

sittelevät tunteitaan, jopa vaikeita. (Kinanen 2009, 56.) 

 

 

7.1 Leikki 

 

Todellisen ja kuvitellun elämän kulun opettelu näkyy lapsen leikeissä. Leikki an-

taa lapselle paljon ja tukee lapsen liikkuvuutta, vuorovaikutustaitoja sekä mah-

dollistaa lapselle tärkeiden asioiden käsittelyä. Lapsen mielikuvitus ohjaa leikkiä 

ja toisinaan leikki on lapselle hyvinkin todellista, kuten esimerkiksi kivet nähdään 

jalokivinä ja puunrunko krokotiilina. Lapsen leikeissä saattaa toistua useaan ker-

taan lapsen kokemat asiat, mutta leikin kulku ja loppu voivat kuitenkin vaihdella. 

Vaihdellessaan leikin kulkua ja loppua lapsi käsittelee ja pohtii tapahtunutta kai-

kista eri näkökulmista. Tärkeää on antaa lapsen leikkiä leikkiään, koska leikki on 

lapselle luonnollinen tapa käsitellä elämässään tapahtuneita poikkeuksellisia asi-

oita. (Kinanen 2009, 56–57.) Varhaiskasvatuksessa onkin tärkeää, että kasvatta-

jat havainnoivat jatkuvasti lasten leikeissä sitä, mikä niiden sisältö on ja miten 

kauan lapsi leikkii ja toistaako lapsi samaa leikkiä. Näillä havainnoillaan varhais-

kasvattaja voi saada paljon tietoa siitä, mitä lapsi sillä hetkellä elämässään käsit-

telee ja huomata mahdollisia tilanteita, joissa lapsi voi tarvita apua käsitelläkseen 

tunteitaan. 

 

On myös mahdollista, että leikki saa erilaisia ominaisuuksia, kuten säilyä jokai-

sella leikkikerralla muuttumattomana tai että lapsi toistaa leikkiä heti uudelleen 

saatuaan sen päätökseen. Merkkejä tällaisella leikillä on sen pakonomaisuus lap-

selle. Tällöin lapsi ei saa leikistä iloa eikä mielihyvää vaan se tuntuu olevan jopa 

raskasta ja rajoittunutta. Mikäli lapsi on käynyt läpi traumaattisen tilanteen, kuten 
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ollut onnettomuudessa, jossa vanhempi on menehtynyt, se voi näkyä saman lei-

kin leikkimisenä pitkiäkin aikoja, jollei lasta keskeytetä. Tämänkaltainen leikki 

muodostuu usein muilta salassa. Lapsi tarvitsee leikilleen aikuisen hyväksynnän 

ja tuen, ymmärtääkseen, että asian läpi käyminen on sallittua eikä sitä tarvitse 

salata. (Kinanen 2009, 57.) 

 

 

7.2 Luovuus 

 

Luovalla toiminnalla voidaan tarkoittaa esimerkiksi lapsen kuvallista, sanallista, 

kehollista tai musiikillista ilmaisua. Piirtämisen ja maalaamisen avulla lapsi voi 

käsitellä suruaan ja käyttäessään erilaisia värejä, maalaukset ja piirrokset saavat 

toisenlaisia ulottuvuuksia sekä auttavat käsittelemään tunteita. (Kinanen 2009, 

57.) 

 

Kinanen (2009, 58–59) kertoo kirjassaan, että lapsi voi käsitellä tunteitaan myös 

musiikin kautta, joko sitä kuuntelemalla tai tuottamalla. Surun käsittelyyn musiikin 

kautta on olemassa monia mahdollisuuksia, kuten musiikkimaalaus sekä tanssi-

minen. Musiikki auttaa aktivoimaan alitajuntaa, joka voi nostaa muistoja ja tun-

teita mieleen. Musiikin avulla on turvallista käsitellä vaikeita asioita, koska mu-

siikki mahdollistaa asioiden käsittelyn eräänlaisen etäisyyden päästä. Musiikkia 

käytetään myös rentoutumiseen sekä rauhoittumiseen. (Psykoterapiakeskus 

n.d.) Varhaiskasvatuksessa musiikkia käytetään yleensä päivälevon aikana, leik-

kien yhteydessä ja lauluhetkillä. 

 

Ominaisin tapa ilmasta surua on asiasta puhuminen. Pieni lapsi tekee avoimia 

kysymyksiä aikuiselle ja hakee näin häneltä vastauksia, mutta joskus lapsi voi 

vaieta kuolemasta puhumisesta, sillä kokee siinä olevan jotain salattavaa tai hä-

vettävää. (Kinanen 2009, 59.) Tästä johtuen lapsi saattaa joskus tarvita aloitteen 

tekemiseen aikuisen tukea ja toisinaan pelkkä aikuisen läsnäolokin voi riittää. Ki-

nanen (2009) mainitsee kirjassaan lisäksi lapsen satujen ja tarinoiden kerronnan. 

Tällä hän tarkoittaa, että aikuinen kirjaa ylös lapsen kertomat sadut ja tarinat, joita 

lapsi voi jatkaa päivittäin, niin pitkään kuin lapsi kokee siihen olevan tarvetta ja 
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halua. (Kinanen 2009, 58.) Tätä muotoa yleisemmin nimitetään varhaiskasvatuk-

sessa sadutukseksi, mutta lisäksi myös kirjojen lukeminen lapselle on yksi tapa, 

millä lapsi voi käsitellä tunteitaan. 

 

 

7.3 Vetäytyminen ja toiminnallisuus 

 

Surun käsittelyyn tarvitaan myös omaa rauhaa ja siksi lapsi voi oleskella useinkin 

itsekseen niin varhaiskasvatuksessa kuin kotonakin. On huomioitava, että tilan-

teessa on lapsi kohtaisia eroja, mutta vetäytyessään lapsi voi samalla erkaantua 

ympäristönsä sosiaalisista tekijöistä. Joskus lapsi saattaa tehdä itselleen mieli-

kuvitusystävän, jolle lapsi voi uskoutua ja luottaa, että tämä ei petä häntä. Aika-

naan mielikuvitusystävä haihtuu, jonka jälkeen lapsen sosiaaliset kanssakäymi-

set palaavat ennalleen. Linnoittautumisen ajatellaan olevan tavallisempaa lapsen 

vetäytyessä, joka voi myös näkyä kärttyisenä oman tilan vaatimisena. (Kinanen 

2009, 59.) 

 

Kinanen (2009) kertoo vetäytymisen ja toiminnallisuuden kulkevan rinta rinnan. 

Toiminnallisuus voidaan nähdä kahdesta eri näkökulmasta. Toisesta näkökul-

masta katsottuna se voi auttaa surutyön etenemisessä, kun taas toisaalta se voi 

lykätä surun käsittelyä sen ollessa pakonomaista. Toiminnallisuus voi olla lapsen 

kanssa arjen askareiden tekemistä yhdessä tai lapsen muuta omaa toiminnalli-

suutta. Tämä on yksi lapsen tavoista, jolla hän käsittelee surua. (Kinanen 2009, 

59–60.) 
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8 VARHAISKASVATTAJA TUKEMASSA MENETYKSEN KÄSITTELYSSÄ 

 

 

8.1 Kuolemasta kertominen lapselle 

 

On tärkeää muistaa, että lapsella on oikeus olla mukana elämän tapahtumissa ja 

valmistautua vaikeisiin asioihin, jos siihen on mahdollisuus. Tämän vuoksi on tär-

keää keskustella lapsen kanssa, jos läheisen kuolema on odotettavissa. Kuole-

masta on hyvä kertoa lempeästi ja käyttämällä oikeita sanoja lapsen ikätaso huo-

mioiden sekä samalla olla surussa lapsen tukena. (Mattila 2011, 114.) Rachel 

Ehmke (n.d.) on myös samaa mieltä siitä, että kuolemasta ei tulisi käyttää kier-

toilmaisuja, koska se voi olla lapselle pelottavaa, mikäli lapselle on esimerkiksi 

kerrottu läheisen ”nukkuneen pois”. 

 

Aikuiset yrittävät joskus suojella lasta surulta, koska pelkäävät lapsen reaktiota, 

varsinkin silloin, jos kuollut on ollut rakas lapselle. Tällöin on kuitenkin vaarana, 

että lapsen suru jää huomiotta. Lapsen kanssa yhdessä sureminen on kuitenkin 

helpompaa, kuin salata tai kieltää suru. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2017.) 

Lapsen läheisen menehtyessä kesken lapsen hoitopäivän, kuolemasta lapselle 

kertoo joku kehen lapsi luottaa. Tämä on yleensä jompikumpi vanhemmista tai 

päiväkodista lasta hakeva varahakija. Aiheesta tulee kertoa lapselle rauhalli-

sessa tilassa, jossa voi olla kenenkään häiritsemättä. Keskustelu on hyvä aloittaa 

sanomalla, että on todella surullisia uutisia. Asiasta on kerrottava mahdollisim-

man pian ja oltava avoin ja rehellinen. Läheisen menehtymisestä kertomisen jäl-

keen, tulee lapsen luona olla koko ajan ja antaa tukea sekä ottaa vastaan hänen 

tunteensa ja reaktionsa. Kosketus voi rauhoittaa lasta, mutta jos lapsi ei sitä halua 

pitää tätä kunnioittaa. (Hammarlund 2010, 171–172.) 

 

Pienemmille lapsille tulee kertoa, mitä kuolema tarkoittaa ja että kaikki elintoimin-

not ovat lakanneet. Tässä tulee olla hyvin konkreettinen ja voi kertoa, että hengi-

tys lakkaa, sydän ei enää lyö eikä kuollut enää tunne kipua, kuollut ei siis koskaan 

muutu eläväksi. Lapsille voi kertoa miten kuolemaan yleensä reagoidaan ja lo-

puksi voi järjestää jonkin pienen seremonian keskustelun päätteeksi, esimerkiksi 

sytyttää kynttilän. (Hammarlund 2010, 172 – 173.) Haavoittuvimmillaan lapsi on 

surressaan, jolloin lapsi voi tuntea olonsa hauraaksi ja avuttomaksi. Läheisen 
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menettäminen, sairaudet ja onnettomuudet voivat myös olla lapsen pelon aiheita. 

Lapsi voi lisäksi kokea syyllisyyden tunnetta siitä, että hän on välillä iloinen. Lap-

sen syyllisyyden tunne voi johtua myös siitä, että hän kokee aiheuttaneensa lä-

heisen kuoleman omilla teoillaan tai siitä, että hän itse elää. (Mannerheimin Las-

tensuojeluliitto 2017.) 

 

Lopulle lapsiryhmälle kerrotaan lapsen läheisen kuolemasta, jos lapsi ja perhe 

antavat siihen luvan (Hammarlund 2010, 172). Lapsi voi jännittää päiväkotiin pa-

laamista eikä välttämättä halua, että muille lapsille kerrotaan tapahtuneesta. Täl-

löin kannattaa keskustella lapsen kanssa siitä, mikä merkitys kertomisella olisi 

hänelle itselleen. Se, miten asiasta kerrotaan esimerkiksi lapsiryhmän muille lap-

sille ja päiväkodin työntekijöille, sovitaan perheen kanssa. (Uittomäki, Mynttinen 

& Laimio 2011, 28.) Mikäli lapsiryhmälle päätetään kertoa lapsen läheisen kuole-

masta, toiminnan tulee olla samansuuntaista kaikilla kasvattajilla. Lisäksi voidaan 

käyttää seuraavia toimenpiteitä etenkin esikouluikäisten kanssa. Kasvattaja, joka 

kertoo asiasta, kysyy ensin tietääkö joku jo mitä on tapahtunut ja mitä kautta tieto 

on saatu. Lapsille tulee antaa tilaisuus kysyä ja esittää kommentteja. Jos kuiten-

kaan kaikkiin kysymyksiin ei osata vastata, tulee kertoa vain se mitä tiedetään ja 

kerrotaan, että muusta yritetään saada mahdollisimman pian tietoa. (Hammar-

lund 2010, 172.) 

 

 

8.2 Lapsen kohtaaminen ja tukeminen 

 

Lapsen läheisen menehdyttyä, kodin ja päiväkodin yhteistyön tulee olla aiempaa 

tiiviimpää. Lapselle tutut rutiinit luovat turvallisuuden tunteen, jonka vuoksi usein 

on lapselle hyväksi, että tutut rutiinit jatkuvat. Lapsen palatessa päiväkotiin on 

tärkeää, että päiväkodin työntekijät tietävät läheisen menehtymisestä, jotta he 

voivat tarvittaessa keskustella lapsen kanssa tapahtuneesta. (Uittomäki ym. 

2011, 27–28.) 

 

Lapsi tarvitsee turvalliselta aikuiselta tämän läsnäoloa, syliä sekä halauksia, ol-

lessaan surun keskellä. Aikuinen on tällöin lapsen tukena surullisilla hetkillä, it-

kussa sekä muistellessa menehtynyttä läheistä, joihin lapsi tarvitsee aikaa. Mikäli 
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lapsen huoltaja ei omalta jaksamiseltaan pysty huolehtimaan lapsen perustar-

peista, pitäisi lapsella olla kuitenkin joku läheinen, joka tähän kykenee. (Manner-

heimin Lastensuojeluliitto 2017.) 

 

Päiväkodin työntekijän on hyvä kertoa lapselle, että kaikki hänen kokemansa tun-

teet ovat sallittuja ja normaaleja. Tunteet helpottavat niistä keskustellessa ja niitä 

käsitellessä, joka lapsen on myös tärkeää tietää. Lapsella voi olla päiväkodissa 

mukana myös esimerkiksi oma pehmolelu, joka tuo lohtua surullisen olon tul-

lessa. (Uittomäki ym. 2011, 30.) 

 

Kuoleman ollessa tuore asia, siitä on silloin paras hetki puhua. Aikuiselle surusta 

puhuminen on helpompaa, kuin lapselle, joka ei välttämättä tee itse aloitetta pu-

huakseen aiheesta. Aikuinen toimii mallina lapselle myös surun käsittelyssä, jo-

ten on hyvä käsitellä kuolemaa ja siihen kuuluvia tunteita lapsen ollessa läsnä. 

Ollessaan rehellinen ja avoin omista tunteistaan lapselle, aikuinen antaa mallin 

siitä, että itku ja suru ovat luvallisia. Joskus aikuisen itku ja suru voivat olla lap-

sesta pelottavia, mutta tällöin lapselle kannattaa kertoa, ettei se ole vaarallista, 

vaikka aikuisella onkin kurja olo. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2017.) 

 

Olisi hyvä käydä lapsen kanssa läpi kuolemaan liittyviä rituaaleja, koska ne eh-

käisevät väärinkäsityksiä ja antavat lisäksi mahdollisuuden surun ilmaisuun sym-

bolisesti. Rituaalit auttavat muistoja ja tunteita tulemaan esille sekä opettavat ja 

antavat meille mahdollisuuden jättää hyvästit menehtyneelle. Jäähyväisille ei ole 

yhtä oikeaa tai väärää tapaa. Päiväkodissa lasten kanssa voi vaikka sytyttää 

kynttilän menehtyneen muistolle. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2017.) Ritu-

aalit ovat tärkeitä ja niitä voidaan toistaa vuosittain ja niin usein, kun on tarpeen. 

Mattilan (2011) mukaan lapselle on tärkeää, että hän saa jättää jäähyväiset vai-

najalle esimerkiksi jättämällä piirustuksen arkun päälle tai heittämällä kukan hau-

taan. Tällä tavoin lapsi saa viimeisen kerran mahdollisuuden antaa läheiselleen 

jotakin, joka puolestaan myös luo yhteyttä menehtyneeseen läheiseen. Myös ky-

seisen henkilön muistelu on tärkeää lapselle. (Mattila 2011, 109.) 

 

Tietyt päivät ja tilanteet, kuten kuolinpäivä ja äitien- tai isänpäivä, voivat nostaa 

muistoja ja tunteita pintaan vuosien varrella. Lapsen kanssa on hyvä puhua siitä, 

kuinka hän haluaa toimia tällaisina päivinä ja hetkinä. Lapsen kanssa yhdessä 
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voidaan esimerkiksi tehdä sukupuun muotoon tehty lista sellaisista päivistä, jol-

loin läheinen on mahdollisesti lapsen mielessä erityisen paljon. Kun päivät ovat 

päiväkodin työntekijöiden tiedossa, he osaavat huomioida niiden vaikutuksen lap-

seen. (Uittomäki ym. 2011, 31.) 

 

Päiväkodilta voidaan valita tuen jatkuvuudesta vastaava aikuinen, koska lapsen 

reaktio kuolemaan voi tulla vasta jonkin ajan kuluttua läheisen kuolemasta, kuten 

esimerkiksi kuukausien tai peräti vuosien päästä. Reaktion tullessa vasta myö-

hemmin, sitä ei osata välttämättä yhdistää siihen, että se voi johtua läheisen kuo-

lemasta. Lapsi voi myös itse ihmetellä pahaa oloaan. Tällöin on tärkeää, että lap-

sella olisi tuttu aikuinen, jonka kanssa keskustella, vaikka tapahtuneesta olisi jo 

enemmänkin aikaa. Lapselle riittää, että hänellä on joku, joka kuuntelee ja osoit-

taa välittävänsä. Tarvittaessa aikuinen auttaa lasta etsimään myös jatkotukea. 

(Uittomäki ym. 2011, 30–31.) 

 

 

8.3 Menetelmiä lapsen tukemiseen 

 

Taidevihko 

Lapselle voi antaa suruaikana vihon, johon lapsi saa halutessaan maalata ja piir-

tää, joiden avulla lapsi voi käsitellä tunteitaan. Lapsi saa pitää vihon salassa, jos 

ei halua näyttää tuotoksiaan muille. Tärkeää on muistaa, ettei kyseessä ole tai-

deteoksen tekeminen vaan omien tunteiden käsitteleminen tuotosten avulla. 

Tästä syystä ei ole tarkoituksena lähteä arvioimaan eikä tulkitsemaan lapsen 

töitä. (Kinanen 2009, 57–58.) 

 

Sadutus 

Sadutuksessa lasta pyydetään kertomaan omaa tarinaa, jonka aikuinen kirjoittaa 

sanasta sanaan ylös. Tarinan kerrottuaan lapsi saa vielä kuulla kertomansa tari-

nan ja lisätä siihen halutessaan jotain lisää tai muuttaa kertomaansa tarinaa. Sa-

dutuksen on koettu olevan hyvä keino käsitellä elämän vaikeita tilanteita. Sa-

dutuksen kautta lapsi saa kohtaamisen ja välittämisen kokemuksia. (Kinanen 

2009, 89.) Sadutuksessa voi myös käyttää apuna käsinukkea, jolloin lapsen voi 

olla helpompi kertoa tarinaa nukelle kuin kasvattajalle (Uittomäki ym. 2011, 40). 

Lapsen kertomat sadut voidaan lisätä lapsen tekemään taidevihkoon. 
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Muistojen laatikko 

Laatikon tarkoituksena on kerätä lapsen kanssa yhdessä muistoja tärkeästä ih-

misestä laatikkoon. Laatikkoon voi laittaa esimerkiksi läheisen valokuvan ja muis-

toja esiin tuovia esineitä sekä muita haluamiaan muistoja. Aikuinen voi kirjoittaa 

esineisiin liittyviä muistoja ylös lapsen kertoman mukaan, jotka sitten laitetaan 

laatikkoon esineiden kanssa. (Uittomäki ym. 2011, 40–41.) 

 

Surulaatikko 

Joissain kaupungeissa varhaiskasvatuksessa on käytössä seurakunnalta saatu 

surulaatikko, jota käytetään, kun lapsi on menettänyt läheisensä. Laatikko pitää 

sisällään muun muassa pehmolelun, jota on tarkoitus käyttää vain silloin, kun 

lapsi suree menetettyä läheistään. Laatikossa on myös kirjallisuutta, jota varhais-

kasvattaja voi lukea lapsen kanssa. 

 

Valokuvaaminen 

Valokuvaamista voi käyttää surun käsittelyssä siten, että lapselle annetaan teh-

täväksi kuvata eri aiheita, kuten muistoja, erilaisia tunteita, elämää ja kuolemaa 

(Uittomäki ym. 2011, 41). Valokuvat voidaan laittaa esille lapsen niin halutessaan 

tai liittää osaksi taidevihkoa. 

 

Oma vartalo/Paperinukke 

Lapsen ääriviivat piirretään isolle paperille, jonka lapsi voi leikata. Tähän ”pape-

rinukkeen” lapsi voi eri väreillä piirtää eri tunteita niihin kohtiin missä ne tuntuvat, 

esimerkiksi missä lapsi tuntee surua. Nukelle voi lisätä myös hiukset haluamas-

taan materiaalista ja nukke voidaan ympäröidä lapselle tärkeiden ihmisten ni-

millä. (Uittomäki ym. 2011, 41.) 

 

Hautakynttilä 

Varhaiskasvatuksessa voidaan yhdessä lapsen kanssa askarrella kynttiläpurkki, 

esimerkiksi pilttipurkista tai valmiiseen hautakynttilään, jonka lapsi voi viedä lä-

heisensä haudalle. Lapsi saa koristella purkin haluamallaan tavalla, esimerkiksi 

lasimaaleilla. (Uittomäki ym. 2011, 41.) 
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Turvapaikan rakentaminen 

Lapselta voi kysyä missä paikassa hänellä on turvallinen olla. Tähän paikkaan 

voidaan yhdessä lapsen kanssa rakentaa maja, esimerkiksi pöydän alle, vilttejä 

ja tyynyjä apuna käyttäen. (Uittomäki ym. 2011, 41–42.) 

 

Musiikkimaalaus 

Musiikkimaalauksessa taustalla soi instrumentaalinen musiikki, jonka aikana 

lapsi saa maalata paperille haluamiaan asioita (Uittomäki ym. 2011, 42). Musiikin 

eri tahdit ja sävyt luovat erilaisia tunnelmia, jotka voivat nostattaa mieleen erilaisia 

tunteita. Musiikki voi auttaa käsittelemään ja tuomaan tunteita näkyviksi (Psyko-

terapiakeskus n.d.).  

 

Kirjallisuus 

Lapsen kanssa kuolemaa ja surua voi käsitellä erilaisten kirjojen kautta. Kirjat on 

kuitenkin hyvä lukea ensin itse, jotta tietää niiden sisällön ja etteivät ne sisällä 

lasta hämääviä kielikuvia. Esimerkki tällaisesta kielikuvasta on ”nukkui pois” tai 

”nukkuu ikiunta”. (Uittomäki ym. 2011, 43.) 
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9 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

9.1 Laadullinen tutkimus 

 

Tutkimuksemme on laadullinen eli kvalitatiivinen ja opinnäytetyössä on lisäksi toi-

minnallinen osuus, sillä tuloksien pohjalta tehtiin opas varhaiskasvattajille. Laa-

dullisen tutkimuksen ollessa kyseessä, tutkimuksessa pyritään kerätyn aineiston 

ymmärtämiseen ja tulkitsemiseen sekä viemään ilmiön ymmärrystä tasolle, joka 

on aiempaa käsitteellisempi (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavi-

lainen 2013, 83). Yleisimmin laadullisessa tutkimuksessa käytetään aineistonke-

ruumenetelmänä haastattelua, kyselyä, havainnointia tai tietoa, joka perustuu eri-

laisiin dokumentteihin. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71). 

 

Näistä aineistonkeruumenetelmistä valitsimme haastattelun, koska sen etuna oli 

joustavuus. Haastattelussa oli mahdollista esimerkiksi keskustella ja korjata mah-

dollisia väärinkäsityksiä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73.) Aineiston keruumenetel-

mäksi valikoitui haastattelu myös siksi, että halusimme saada mahdollisimman 

laajasti tietoa aiheesta. Haastattelutilanteessa oli myös mahdollista esittää lisä-

kysymyksiä ja tarkentaa vastauksia tarvittaessa. Haastattelumuodoista kyseessä 

oli teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu, joka etenee tiettyjen ennalta 

valittujen teemojen ja teemoihin liittyvien tarkentavien kysymysten mukaan. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 75; viitattu lähteeseen Hirsjärvi & Hurme 2001, 48). 

Haastattelumuodoista valitsimme teemahaastattelun sen sopivuuden vuoksi, 

koska haastattelukysymyksiä suunnitellessa kysymyksille alkoi muodostua tietyt 

teemat, joiden alle aloimme kerätä tarkentavia kysymyksiä. Näillä kysymyksillä 

pyrittiin saamaan vastauksia opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. 

 

 

9.2 Aineiston kerääminen 

 

Ennen aineiston keräämistä haimme tutkimuslupaa paikkakunnalta, jossa työelä-

mätaho sijaitsee. Kokosimme haastattelukysymykset haastattelun teemojen poh-

jalta, jotta saisimme vastauksia opinnäytetyötämme varten. Teemahaastattelun 

kysymykset (Liite 2) annettiin tiedoksi varhaiskasvattajille ennen haastatteluja, 
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jotta heidän oli mahdollista valmistautua haastattelussa esitettäviin kysymyksiin. 

Laitoimme kyseiseen päiväkotiin esille osallistujalistan nähdäksemme kuinka 

moni olisi osallistumassa haastatteluun. Tämä avulla saimme myös itse tiedon 

ryhmien suuruuksista etukäteen ja osasimme varautua osallistujamääriin. Haas-

tateltavien oli mahdollista valita heille sopiva aika kahdesta haastattelu ajankoh-

dasta. 

 

Haastattelut toteutettiin kahtena ryhmähaastatteluna, koska tarkoituksena oli 

saada aiheesta enemmän keskustelua aikaan. Haastateltavina olivat varhaiskas-

vatuksen työntekijät, joita oli haastattelutilanteissa yhteensä viisi. Ryhmähaastat-

telut jaotellaan sen perusteella, tuntevatko ryhmän jäsenet toisensa vai onko 

ryhmä kerätty tutkimusta varten. Näiden asioiden lisäksi eroja ryhmähaastattelu-

jen välillä on keskustelun ja ryhmädynamiikan ohjaamisessa. Haastattelutilan-

teissa keskustelu voi olla esimerkiksi vapaata ja tällöin haastattelija on tarkkaili-

jana tai sitten haastattelija voi ohjata aktiivisesti keskustelua. (Ronkainen ym. 

2013, 116.) Kyseessä olleet ryhmähaastattelut toteutettiin siten, että haastattelijat 

olivat aktiivisia koko haastattelun ajan ohjaamalla keskustelua ja esittäen kysy-

myksiä tehden samalla muistiinpanoja. 

  

Haastattelut toteutettiin huhtikuussa 2019. Haastattelut nauhoitettiin ääninauhu-

reille haastateltavien luvalla ja ne litteroitiin eli kirjoitettiin tekstiksi sanasta sa-

naan. Litteroinnin suhteen oli tärkeää tehdä päätös litteroinnin tarkkuudesta, 

jonka vuoksi päätimme tehdä litteroinnin siten, että kirjoitimme puhutun sisällön 

ja haastateltavien yksinkertaisimmat vuorovaikutuksen piirteet. Näiden litterointi 

oli riittävää, kun sisällön analyysi toimi teemoitteluna, jota käytimme omassa ai-

neiston analyysissamme. (Ronkainen ym. 2013, 119.) 

 

Haastattelutilannetta varten oli tärkeää löytää rauhallinen ja suljettu tila, jossa 

voitiin keskustella ilman häiriötekijöitä. Oli tärkeää saada myös luotua haastatte-

lutilanteeseen avoin ja luottamuksellinen ilmapiiri, jotta tilanne olisi mahdollisim-

man miellyttävä. Haastattelu nauhoitettiin ääninauhurilla litterointia varten, johon 

kysyttiin lupa asianosaisilta. Haastattelun aikana tehtiin myös muistiinpanoja. 

Nauhoitteet tallennettiin kahdelle muistitikulle, jotteivat tiedot häviäisi. Säilytimme 

muistitikut turvallisessa paikassa, jolla varmistimme sen, etteivät haastattelut 
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päätyneet ulkopuolisten käsiin. Haastatteluiden nauhoitukset poistettiin sen jäl-

keen, kun haastattelut oltiin saatu litteroitua. 

 

Tutkimuksesta saatujen tietojen sekä teoriatiedon perusteella koottiin päiväko-

dille opas, jossa on erilaisia käytännön työmenetelmiä, joita kasvattajat voivat 

käyttää apunaan lapsen tukemisessa, lapsen menetettyään läheisensä. Nämä 

menetelmät ovat sovellettavissa eri ikäisille lapsille ja niitä voivat hyödyntää myös 

lasten vanhemmat. 

 

 

9.3 Analyysi 

 

Haastatteluiden toteuttamisen jälkeen litteroimme haastatteluiden annin tarkasti 

sanasta sanaan ja kirjoitimme ylös lisäksi vuorovaikutuksen piirteitä. Apuna litte-

roinnissa toimivat myös haastatteluiden yhteydessä kootut muistiinpanot. Aineis-

ton keräämisen jälkeen materiaalia tulee tarkastella mahdollisimman ennakko-

luulottomasti ja olla tekemättä omia tulkintoja (Ronkainen ym. 2013, 124). Tar-

kastelun jälkeen siirryimme analysoimaan aineistoa. Aineiston analyysissä käy-

timme sisällönanalyysia, jota voidaan Tuomen ja Sarajärven (2009, 91) mukaan 

hyödyntää laadullisen tutkimuksen analysoimisessa. 

 

Litteroinnin jälkeen teemoittelimme aineiston eli ryhmittelimme haastatteluiden 

aineistoa teemojen alle. Haastattelumme toteutettiin teemahaastatteluna, joten 

aineiston teemoittelu näiden samojen teemojen alle oli helppoa tehdä. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 93.) Teemoittelun avulla saimme analysoitua haastatteluiden an-

tia paremmin ja löysimme vastauksia tutkimuskysymyksiimme. Lopuksi kirjoi-

timme varhaiskasvattajien haastatteluista saadun aineiston perusteella tehdyt tu-

lokset ja johtopäätökset.  
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10 OPAS 

 

 

Idea oppaaseen lähti siitä, että molemmat työskentelemme varhaiskasvatuk-

sessa eikä kummallakaan ole juurikaan kokemusta siitä, miten varhaiskasvatuk-

sessa tuetaan lasta, joka on menettänyt läheisensä. Opas on tarkoitettu pääasi-

assa varhaiskasvattajien työn tueksi, mutta siitä voi olla apua myös lasten per-

heille. Oppaan sisällön keräämisessä pyrittiin huomioimaan haastateltavien toi-

veet oppaan sisällön suhteen, joka helpotti oppaan sisällön rajaamista. 

 

Halusimme, että opas olisi sisällöltään selkeä ja tieto helposti löydettävää. Kiin-

nitimme huomiota oppaan ulkonäköön ja siihen, että väritys ja kuvat olivat aihee-

seen sopivia. Opas on kirjoitettu Word -kirjoitusohjelmalla ja sen väritys sekä ku-

vitus ovat itse tehtyjä. 

 

Oppaassa oleva teksti on kerätty pääasiassa opinnäytetyömme tekstin pohjalta. 

Opas sisältää tietoa traumaattisesta kriisistä ja sen eri vaiheista. Lisäksi opas 

antaa tietoa lapsen surusta, joka voi näyttäytyä monella tavalla. Sisällöstä löytyy 

myös tietoa läheisen kuolemasta, miten lapsi käsittää kuoleman eri ikäkausina 

sekä menetelmiä siihen, miten lasta voidaan tukea läheisen menehdyttyä. Op-

paaseen on myös laitettu lista kirjallisuudesta, joita voi lukea yhdessä lapsen 

kanssa. Lisäksi oppaaseen on kerätty erilaisia tahoja, joilta voi saada lisäapua 

tarvittaessa. 
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11 OPINNÄYTETYÖN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

11.1 Eettisyys 

 

Ennen varsinaista opinnäytetyön tekemisen aloittamista haettiin tutkimuslupaa 

kyseiseen kaupunkiin, jossa tutkimusaineistoa kerättiin. Tutkimuslupaa haettiin, 

koska henkilötietojen käsittely edellyttää tutkittavien henkilöiden lupaa. Opinnäy-

tetyön työstövaiheessa eettisyys huomioitiin siten, ettei aineistoa kerätty tutkitta-

vien tietämättä. Aineistoa kerätessä huomioitiin myös, ettei kenellekään aiheudu 

siitä haittaa tai vahinkoa ja tämä toteutettiin siten, että aineisto pidettiin anonyy-

minä. Tutkimusta tehdessä kaikki haastateltavat olivat vapaaehtoisesti halukkaita 

osallistumaan haastatteluun. Haastateltaville kerrottiin lisäksi myös se, mitä tar-

koitusta varten tietoa kerättiin ja mihin sitä tullaan käyttämään. (Ronkainen ym. 

2013, 126-127.) 

 

Henkilötietoja käsiteltäessä tulee ottaa huomioon henkilötietolaki, mikä kattaa 

henkilötietojen säilytettävyyden ja keräämisen. Henkilötietolain mukaan henkilö-

rekisteri muodostuu kaikista aineistoista, jotka pitävät sisällään yksittäisten hen-

kilöiden henkilötietoja. Henkilötieto tarkoittaa informaatiota, jonka avulla voidaan 

tunnistaa ja yksilöidä henkilöitä. Näin ollen melkein kaikki aineistot ovat henkilö-

tietolain piirissä, joka tarkoittaa sitä, että tutkimusta tehdessä tulee huomioida hy-

vin aineiston säilyttäminen ja anonyymisoiminen. Sellaista tietoa ei kannata säi-

lyttää, joka on turhaa. Aineiston säilytysaika ja –paikka on yleensä kirjattu tutki-

muslupalausuntoihin tai eettisten toimikuntien lausuntoihin. (Ronkainen ym. 

2013, 127.)  

 

Haastatteluiden antia analysoitiin tarkasti ja tuloksia raportoidessa säilytettiin 

anonymiteetti. Salassapitovelvollisuus on huomioitu opinnäytetyössä muun mu-

assa siten, että yhteistyötaho on pidetty anonyyminä eikä oikeita nimiä ole jul-

kaistu tutkimuksessa. 
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11.2 Luotettavuus 

 

Kaikki haluavat tietysti välttää virheitä tutkimusta tehdessä ja tutkimuksen luotet-

tavuuden arviointi on yksityisessä tutkimuksessa tärkeää. Puhuttaessa luotetta-

vuudesta esille nousevat kysymykset laadullisen tutkimuksen totuudenmukaisuu-

desta sekä puolueettomasta tiedosta. Tutkimuksen luotettavuuskysymyksiin suh-

tautumiseen vaikuttaa se, miten totuudenmukaisuus nähdään. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 134.)  

 

Luotettavuuden kannalta on tärkeää, että tutkimuksen tekijä on puolueeton teh-

dessään tutkimusta. Tämä voi osaltaan luoda haasteita tutkimuksen tekijälle esi-

merkiksi ammattinsa vuoksi. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 135–136.) Aineiston tar-

kastelu ja analysointi onnistui tässä opinnäytetyössä objektiivisesti. Tähän vai-

kutti mielestämme se, että kummallakaan meistä ei ollut paljoakaan kokemusta 

tai tietoa läheisen menettäneen lapsen tukemisesta varhaiskasvatuksessa. 

 

Tehdessään laadullista tutkimusta tulee tekijän muistaa, ettei luotettavuuden ar-

vioinnista ole yksiselitteisiä ohjeita olemassa. Vaikka tutkimus pitää sisällään 

monta eri osa-aluetta, arvioidaan se kuitenkin kokonaisuutena. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 140-141.) 
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12 TULOKSET 

 

 

Haastatteluiden tulokset jaettiin neljään eri teemaan, joiden avulla saatiin vas-

tauksia tutkimuskysymyksiin. Tuloksissa on muutamia suoria lainauksia, jotka on 

nostettu esille haastatteluista. Nämä suorat lainaukset antavat esimerkkejä haas-

tatteluiden sisällöstä. 

 

Ensimmäisessä teemassa käsiteltiin varhaiskasvattajien tietoja ja kokemuksia 

lapsen surusta läheisen kuoltua. Tähän teemaan saatiin lisää tietoa esittämällä 

lisäksi tarkentavia kysymyksiä, joita olivat; millaisia tilanteita varhaiskasvattajille 

on tullut työssään vastaan, jossa lapsen läheinen on kuollut. Lisäksi kysyimme, 

miten paljon varhaiskasvattajalla on tietoa ja osaamista surevan lapsen kanssa 

työskentelystä ja mistä tämä tieto on hankittu tai saatu. 

 

Toisessa teemassa käsiteltiin sitä, miten varhaiskasvatuksessa voidaan tukea 

lasta surun eri vaiheissa. Tässä tarkentavia kysymyksiä olivat; miten läheisen 

menettäneen lapsen kanssa on toimittu ja onko jotain konkreettisia menetelmiä 

tähän, miten asiaa käsiteltiin muun lapsiryhmän kanssa. Toisen teeman tulosten 

kohdalla jouduttiin tekemään rajauksia muutamien tarkentavien kysymysten koh-

dalla, koska ne sivusivat opinnäytetyön aihetta. Näitä kysymyksiä olivat; miten 

muut varhaiskasvattajat ovat tukeneet toisiaan tällaisessa tilanteessa, miten var-

haiskasvattaja itse on reagoinut lapsen suruun, mikä varhaiskasvattajan omassa 

työskentelyssä on ollut hyvää tai mitä parannettavaa siinä olisi sekä missä työ-

yhteisö on onnistunut ja mitä parannettavaa vielä olisi.  

 

Kolmannessa teemassa keskityttiin siihen, miten lapsen surun eri vaiheet näky-

vät varhaiskasvatuksessa, jossa tarkentavia kysymyksiä olivat; miten lapsi on 

reagoinut läheisen menetykseen, minkälaisia havaintoja varhaiskasvattaja on 

tehnyt lapsen surusta ja missä tilanteissa. Neljännessä teemassa kysyttiin haas-

tateltavilta heidän toiveistaan ja odotuksistaan tulevaa opasta varten. Seuraa-

vissa alaluvuissa käsitellään saatuja tuloksia näihin yllämainittuihin teemoihin. 
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12.1 Millaista tietoa ja kokemusta varhaiskasvattajilla on lapsen surusta 

läheisen kuoltua 

 

Haastatteluissa varhaiskasvattajat kertoivat, että olivat työssään kohdanneet 

muutamia tilanteita, joissa lapsi on menettänyt jonkun läheisensä. Jotkin kuole-

mantapaukset olivat tapahtuneet äkillisesti ja tulivat näin myös varhaiskasvatta-

jille yllätyksenä. Lapsen läheisen menehtyessä tapaus koskettaa, myös ryhmän 

aikuisia. 

 

Osa varhaiskasvattajista kertoi, ettei heillä ollut paljoakaan tietoa ja kokemusta, 

miten toimia tällaisessa tilanteessa ja mainitsivat myös sen, että jokainen tilanne 

on aina erilainen. Tilanteissa, joissa tietopohjaa ei ole ollut, varhaiskasvattajat 

ovat keskustelleet vanhemman tai vanhempien kanssa siitä, miten he haluavat 

lapsen kanssa toimittavan. 

 

Niin et yleensä se keskustellaan vanhempien kans et miten he haluu 

että se otetaan esille. 

 

 

12.2 Miten tukea lasta surun eri vaiheissa varhaiskasvatuksessa 

 

Tällä teeman kysymyksellä saimme vastauksia tutkimuskysymykseemme, min-

kälaisilla menetelmillä lasta voidaan tukea surun eri vaiheessa varhaiskasvatuk-

sessa läheisen kuoltua. Kysyttäessä miten läheisen menettäneen lapsen kanssa 

on toimittu, varhaiskasvattajat kertoivat keskustelleensa vanhempien kanssa 

siitä, miten he haluaisivat tilanteessa varhaiskasvattajien toimivan. Haastatte-

luissa kävi ilmi, että vanhempien välillä on eroja siinä, miten he toivovat kuole-

masta puhuttavan lapselle. Osa vanhemmista haluaa, että kuolemasta puhuttai-

siin lapselle realistisesti eikä esimerkiksi puhuta taivaaseen menemisestä. Haas-

tateltavat olivat samaa mieltä siitä, että kuolemasta pitäisi puhua suoraan lap-

selle, eikä käytettäisi esimerkiksi ”nukkui pois” käsitettä. Joillakin vanhemmilla oli 

lisäksi toive siitä, ettei asiasta puhuttaisi muutoin, kuin jos lapsi itse ottaa sen 

puheeksi, jolloin lapsi saisi viettää päiväkotipäivänsä ilman surua ja elää ”nor-

maalia” elämää. 
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Varhaiskasvattajat olivat myös itse sitä mieltä, että asiasta tulisi puhua vain sil-

loin, kun lapsi itse puhuu asiasta. Yksi haastateltavista kertoi saaneensa psyko-

logilta neuvon perheen vaikeaan tilanteeseen, ettei lapselta saisi udella asiasta, 

mutta lapselle tulisi antaa tilaisuus puhua ja mahdollistaa tilanteesta puhuminen. 

Lapsen puhuessa aiheesta häntä ei saa hiljentää, vaan hänen tulisi antaa puhua. 

Tällöin varhaiskasvattaja olisi turvallinen aikuinen, joka kuuntelee, lohduttaa ja 

tukee lasta hänen surressaan. Hautausmaalla käveleminen oli joidenkin haasta-

teltavien mielestä hyvä keskustelun avaaja tällaiseen tilanteeseen. Muita tällaisia 

keskustelun avaajia voivat olla varhaiskasvattajan omat menetyksen kokemuk-

set, esimerkiksi lemmikin kuolema, jonka avulla aiheesta voidaan puhua ja lapsi 

näkee, että varhaiskasvattajakin on selvinnyt surusta. Myös lapsen kanssa leik-

kiminen voi saada lapsen avautumaan surustaan ja ajatuksistaan. Haastateltavat 

kokivat tärkeänä sen, että lapsen puheisiin reagoidaan heti, sillä muuten lapsi voi 

tuntea olonsa hylätyksi surun kanssa. 

 

–  – Välillä tää vetäyty omiin oloihinsa ja oli kauheen mietteliäs niin 

sit mä menin siihen vierelle leikkimään ja jutteleen ja sit hän siinä 

vähän avautu tää laps, kun oltiin siinä kaksin. 

 

Haastateltavat toivat esille myös sen, kuinka tärkeää on, että aikuinen pitää kuo-

lemaa luonnollisena asiana eikä tee siitä tabua. Tällöin kuolema on luonnollinen 

asia myös lapselle. Lisäksi aikuisten pitäisi huomioida myös se, että lapset kuun-

televat aikuisia jatkuvasti ja mikäli asioista puhutaan mahdollisesti eri tavalla kuin 

mitä lapsi on kuullut, tällöin lapsi voi hämmentyä. 

 

Mut sit siitä pikku hiljaa tulee luonnollinen asia, että tavallaan ku ai-

kuiset pitää sitä luonnollisena – –  

 

Kysyttäessä konkreettisia menetelmiä, joilla tukea lasta hänen surussaan, haas-

tateltavat kertoivat, ettei heillä juurikaan ole tällaisia tiedossaan. Ainoaksi asiaksi 

he mainitsivat kirjallisuuden, jota myös päiväkodilta löytyy. 

 

Haastattelussa kysyttiin lisäksi, miten lapsiryhmän kanssa läheisen kuolemaa on 

käsitelty. Muutama haastateltava kertoi, että asiasta oltiin keskusteltu lapsiryh-

mässä silloin, kun asia oli noussut esille aamupiirin aikana kaikkien kuullen. Osa 
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haastateltavista kertoi, ettei asiaa oltu sen kummemmin käsitelty lapsiryhmässä 

ja tässäkin asiassa pitäisi ottaa huomioon vanhempien toiveet. Haastatteluissa 

nousi esille lapsen ikätason huomioiminen tällaisista asioista keskusteltaessa. 

 

Niin tota siitä äidin kanssa keskusteltiin, mutta lapsi oli niin pieni et ei 

me ryhmässä siitä keskusteltu sit sen kummemmin. 

 

Just et jos on isompi laps ja siinä ryhmässä rupee puhuun niin kyllä-

hän se sit käsitellään koko ryhmän kanssa. 

 

Haastateltavat toivat esille, että kaikilla tulisi olla yhteiset säännöt ja toimintatavat, 

siitä miten lapsen kanssa toimitaan, jotta ei syntyisi ristiriitatilanteita. Kaikilla tulisi 

olla sama tieto ja tiedon pitäisi kulkea työntekijöiden välillä. He keskustelivat myös 

siitä saako varhaiskasvattaja näyttää tunteensa ja olivat sitä mieltä, että se on 

hyväksyttävää, kunhan työntekijästä itsestään ei tule lohdutettavaa. 

 

 

12.3 Miten lapsen surun eri vaiheet näkyvät varhaiskasvatuksessa 

 

Tällä opinnäytetyön tutkimuskysymyksellä halusimme selvittää, miten lapsen su-

run eri vaiheet näkyvät varhaiskasvatuksessa. Kysyttäessä tätä kysymystä haas-

tatteluissa varhaiskasvattajat kokivat, että lapsen reaktiot suruun ovat vaihtelevia 

lapsesta riippuen ja että toiset lapset reagoivat voimakkaammin kuin toiset ja jos-

kus surureaktiot voivat tulla yllättävissäkin tilanteissa esiin. Lapsi voi reagoida 

suruun muun muassa olemalla surullinen, itkuinen, herkempi tai olemalla vihai-

nen koko ajan. Joillakin lapsilla surureaktiot näkyvät yökasteluna, painajaisunina, 

kehityksen taantumisena, omiin oloihinsa vetäytymisenä, mietteliäisyytenä, yht-

äkkisinä raivostumisina, jatkuvana protestoimisena sekä hoitoon tulotilanteiden 

hankaloitumisena. Mikäli läheisen menetys aiheuttaa lapsen kehityksessä taan-

tumista, varhaiskasvattajan ei haastateltavien mukaan tulisi vastata siihen nega-

tiivisuudella vaan kannustamalla. Lapsi voi myös pelätä menettävänsä toisen lä-

heisensä ja tulla riippuvaiseksi siitä läheisestä, joka vielä on jäljellä. Lapsi voi 

alkaa pelkäämään nukkumaan menemistä, mikäli hänelle on puhuttu, että lähei-

nen on nukkunut pois. 
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Ja voi tulla tota noinniin…yleisesti ottaen niinku yökastelu ja sem-

mosta kaikkee mitkä on tavallaan tullu pois tai pahoja painajaisunia 

tai jotain semmosia – –  

 

Menetys voi pyöriä lapsen mielessä pitkänkin aikaa ja monet tilanteet voivat lau-

kaista muistot menetetystä läheisestä. Haastateltavat keskustelivat myös lasten 

välisistä eroista, kuten siitä, että jotkut lapset hakeutuvat aikuisen läheisyyteen ja 

hakevat aikuiselta huomiota, kun taas jotkut lapset eivät halua edes kosketusta. 

Joskus taas lapsi ei ota asiaa puheeksi eikä näytä suruaan varhaiskasvatuk-

sessa. Osa haastateltavista keskusteli lisäksi siitä, että joillekin lapsille lemmik-

kieläimen kuolema voi olla raskaampi menetys kuin etäisen isovanhemman kuo-

lema. 

 

 

12.4 Mitä odotuksia ja toiveita tulevaan oppaaseen 

 

Varhaiskasvattajilta kysyttiin heidän toiveistaan ja odotuksistaan tulevaa opasta 

varten. He toivoivat, että se pitäisi sisällään tietoa siitä, miten kuolemasta voidaan 

puhua lapselle. Toiveena oli myös huomioida pyhäinpäivä ja sen kulttuurillinen 

merkitys Suomessa. 

 

Lisäksi he toivoivat kirjallisuusvinkkejä, taiteellisia menetelmiä, mahdollisia kou-

lutuksia työntekijöille ja että oppaassa näkyisi myös, miten tukea perhettä. Var-

haiskasvattajat halusivat oppaan sisältävän myös osion siitä, mistä lapsen lähei-

set ja työntekijät voivat hakea apua tarvittaessa. He toivoivat myös käytännön 

menetelmiä, joissa olisi samalla kerrottu miten niitä voidaan käyttää. 

 

No emmä tiä siis no ne koulutukset vois kyllä olla ihan hyviä niinku 

ihan tohon just niinku nimenomaan kuolemaan ja sit jos on kuolema 

läsnä perhepiirissä et tavallaan just et jos on joku syöpä tai… 
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13 JOHTOPÄÄTÖKSET 

  

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli haastatteluiden ja teorian avulla kerätä 

tietoa, joilla saataisiin koottua konkreettinen opas varhaiskasvattajille, josta olisi 

apua heidän työssään. Tutkimme myös sitä, miten surun eri vaiheet näkyvät var-

haiskasvatuksessa haastateltavien varhaiskasvattajien kokemusten mukaan. Ta-

voitteena tutkimuksella oli selvittää, miten ja minkälaisilla menetelmillä lasta voi-

daan tukea varhaiskasvatuksessa läheisen menehdyttyä.  

 

 

Lapsen surun eri vaiheiden näkyminen varhaiskasvatuksessa 

 

Tällä kysymyksellä tarkasteltiin sitä, millä tavoin lapsen surun eri vaiheet näkyvät 

varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvattajista suurin osa oli sitä mieltä, että lasten 

välillä on vaihtelevuutta sen suhteen, miten lapsi reagoi suruun. Haastateltavat 

osasivat nimetä erilaisia surureaktioita, jotka voivat näkyä varhaiskasvatuksessa. 

Näitä olivat hoitoon tulotilanteiden vaikeutuminen, kehityksen taantuminen, itkui-

suus, huomion hakuisuus sekä läheisen menettämisen pelko. Lisäksi he kertoi-

vat, että lapsi ei aina näytä suruaan mitenkään varhaiskasvatuksessa. Kaikilla 

haastateltavilla ei kuitenkaan ollut varsinaista käytännön kokemusta tai tietoa täl-

laisesta tilanteesta. 

 

 

Menetelmät, joilla lasta voidaan tukea surun eri vaiheissa varhaiskasvatuk-

sessa läheisen kuoltua 

 

Tämä tutkimuskysymys tarkasteli sitä, millaisia menetelmiä varhaiskasvattajilla 

on lapsen tukemiseen läheisen menehtyessä. Tulokset osoittivat, että kyseisen 

päiväkodin varhaiskasvattajilla ei ole tiedossaan konkreettisia menetelmiä, joilla 

tukea lasta hänen surressaan läheisen menetystä. Pääasiassa heidän keskuste-

luissaan nousi esille kirjallisuuden käyttäminen lapsen kanssa työskenneltäessä, 

kun lapsen läheinen on kuollut. He osasivat kuitenkin nimetä muita toimintata-

poja, miten toimia lapsen kanssa tällaisessa tilanteessa. Näitä olivat vanhempien 



42 

 

kanssa keskusteleminen siitä, miten lapsen kanssa tulisi toimia läheisen meneh-

dyttyä sekä realistisien käsitteiden käyttäminen, kun lapselle puhutaan kuole-

masta. Lapsen kanssa työskenneltäessä on lisäksi tärkeää, että tieto lapsen lä-

heisen menehtymisestä sekä siitä miten lapsen kanssa toimitaan, kulkee jokai-

selle päiväkodin työntekijälle, jotta toiminta on yhdenmukaista ja ristiriitatilanteilta 

vältytään. 

 

Johtopäätöksenä tutkimuksellemme voidaan todeta, että lasta voidaan tukea hä-

nen ikätasonsa huomioiden monin eri keinoin, kun hän on menettänyt läheisensä. 

Tulosten perusteella voidaan myös todeta, että konkreettiselle oppaalle on var-

haiskasvattajille käyttöarvoa, koska heillä ei ollut tiedossaan paljoakaan käytän-

nön menetelmiä lapsen tukemiseen. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että lasten 

surureaktioissa on vaihtelevuutta. Tärkeää lapsen surun huomioimisessa on se, 

että lasta ei jätetä yksin surun kanssa vaan, että häntä tuetaan surun käsittele-

misessä. Varhaiskasvattajan rooli lapsen tukemisessa läheisen kuoltua on olla 

turvallinen aikuinen lapselle, joka kuuntelee, lohduttaa ja tukee häntä. 
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14 POHDINTA 

 

 

Kiinnostuimme läheisensä menettäneen lapsen tukemisesta, koska meillä ei ollut 

vielä paljoakaan kokemusta tällaisesta tilanteesta työssämme. Koulun kautta 

saatu tieto traumoista lisäsi mielenkiintoamme lähteä tutkimaan läheisen kuole-

maa traumaattisena kriisinä syvemmin. Halusimme saada aiheesta itse lisää tie-

toa, jotta osaisimme tarpeen tullen tukea lasta varhaiskasvattajina oikeilla tavoilla 

läheisen menehdyttyä. Havaitsimme, että aiheestamme oli tehty jo jonkun verran 

aiempia opinnäytetöitä, jotka sisälsivät myös oppaan. 

 

Opinnäytetyömme yhteyteen loimme konkreettisen oppaan, jota varhaiskasvat-

tajat voivat käyttää työssään. Oppaassa olevat tekstit ovat pääosin peräisin opin-

näytetyöstä, mutta sisältää tietoa myös lasten kanssa luettavasta kirjallisuudesta 

sekä tahoista, joista saa apua tarvittaessa. Oppaan työstäminen oli mielenkiin-

toista ja mukavaa, vaikkakaan ei helppoa. Piti tehdä paljon rajauksia, jotta opas 

olisi lyhyt ja ytimekäs, mutta samalla informatiivinen. Kuvitimme ja teimme op-

paan ulkonäön alusta loppuun itse Word -kirjoitusohjelmaa apuna käyttäen. 

 

Kaiken kaikkiaan opinnäytetyön tekeminen oli opettavaista ja se on syventänyt 

tietämystä aiheestamme. Se on myös vaatinut pitkäjänteisyyttä sekä aikataulujen 

yhteensovittamista, jotta opinnäytetyötä on voitu työstää eteenpäin. Yhteistyö 

työelämätahon kanssa oli sujuvaa ja mutkatonta. Halusimme esittää opinnäyte-

työmme työelämätahon tiloissa, jotta pystyimme kertomaan tutkimuksemme tu-

lokset sekä esittelemään oppaan heille samanaikaisesti. Opinnäytetyön teossa 

olisimme kaivanneet lisää apua varsinaiseen kirjoittamiseen liittyen ja selkeämpiä 

ohjeita lähteiden merkitsemiseen. 

 

Tuloksissa ja teoriatiedoissa havaitsimme samankaltaisuuksia muun muassa 

siinä, että myös haastateltavat mainitsivat Poijulan (2016) tavoin, että lasten re-

aktiot vaihtelevat yksilöllisesti. Joillain lapsilla reaktiot voivat olla hyvinkin voimak-

kaita, kun taas toisilta ne voivat puuttua kokonaan. (Poijula 2016, 119.) Yhtenä 

tuloksena haastatteluiden aineistosta kävi ilmi haastateltavien vähäiset kokemuk-
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set lapsen tukemisesta konkreettisilla menetelmillä läheisen kuoltua. Tästä voi-

daan tehdä johtopäätös, että opas on hyödyllinen varhaiskasvattajille, vaikkei tä-

män hetkistä tarvetta olisi. 

 

Johtopäätöksissämme havaitsimme, että lapsen tukemiseen on olemassa monia 

eri keinoja. Tärkeäksi asiaksi nousi lapsen huomioiminen ja tukeminen surus-

saan, ettei lapsi koe jäävänsä yksin surunsa kanssa. Varhaiskasvattajalla on lap-

sen tukemisessa tärkeä rooli kuuntelijana, lohduttajana ja tukijana. 

 

Tästä aiheesta voisi tehdä jatkotutkimusta syventymällä aiheeseen koko perheen 

näkökulmasta. Tekemäämme opasta voitaisiin päivittää säännöllisin väliajoin, 

jotta tieto pysyisi ajankohtaisena ja menetelmiä saataisiin lisättyä. Myös eri us-

kontojen näkökulmien huomioinen olisi vielä yksi kehittämisehdotus. 
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LIITTEET  

Liite 1. Opas 
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Liite 2. Teemahaastattelun kysymykset 

 

1) Millaista tietoa/kokemusta varhaiskasvattajilla on lapsen surusta läheisen 

kuoltua? 

a. Millaisia tilanteita sinulle on tullut työssäsi vastaan, jossa lapsen lä-

heinen on kuollut?  

b. Miten paljon työntekijällä on tietoa ja osaamista surevan lapsen 

kanssa työskentelystä?  

c. Mistä tieto on hankittu/saatu? 

2) Miten tukea lasta surun eri vaiheissa varhaiskasvatuksessa? 

a. Miten läheisen menettäneen lapsen kanssa on toimittu? 

i. Konkreettisia menetelmiä? 

b. Miten asiaa käsiteltiin muun lapsiryhmän kanssa? 

c. Miten muut työntekijät ovat tukeneet sinua? 

d. Miten työntekijä itse reagoi lapsen suruun? 

e. Mikä meni omassa työskentelyssäsi mielestäsi hyvin? Entä mitä 

parantaisit? 

f. Missä työyhteisö onnistui? Mitä pitäisi vielä parantaa? 

3) Miten lapsen surun eri vaiheet näkyvät varhaiskasvatuksessa? 

a. Miten lapsi reagoi läheisen menetykseen? 

b. Minkälaisia havaintoja työntekijä on tehnyt lapsen surusta? 

i. Missä tilanteissa? 

4) Mitä odotuksia/toiveita tulevaan oppaaseen? 


